

Prefeitura Municipal de Cangucu - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2016
	Janeiro/2016 Julho/2016	Fevereiro/2016 Agosto/2016	Março/2016 Setembro/2016	Abril/2016 Outubro/2016	Maió/2016 Novembro/2016	Junho/2016 Dezembro/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	8.863.705,17	9.496.733,19	9.189.548,67	15.382.094,73	11.400.091,81	9.148.977,00		
	9.502.526,81	12.844.816,86	7.891.320,13	8.381.389,98	11.422.697,66	14.974.290,16	128.498.192,17	121.003.990,27
RECEITA TRIBUTÁRIA	528.537,46	1.677.728,03	786.048,10	672.854,41	759.644,79	790.505,34		
	795.305,06	824.757,73	763.000,37	745.065,15	722.267,31	950.210,12	10.015.923,87	9.063.243,00
IPTU	6.661,63	942.849,42	209.106,18	62.760,91	55.508,72	71.118,01		
	50.182,43	81.567,65	60.414,90	57.932,91	61.961,82	84.330,87	1.744.395,45	1.847.600,00
ISS	239.854,24	292.805,13	255.131,28	312.768,57	360.918,69	394.171,47		
	392.689,76	385.079,55	424.076,56	361.318,62	388.166,94	357.095,53	4.164.076,34	2.989.000,00
ITBI	59.213,15	65.585,56	83.387,69	69.656,49	122.587,69	93.336,74		
	133.721,00	124.386,54	45.501,60	94.843,54	57.140,88	128.696,12	1.078.057,00	1.465.000,00
IRRF	200.540,98	242.730,93	194.337,31	205.789,64	191.031,21	200.425,28		
	196.306,17	201.292,24	211.004,94	210.112,28	194.841,86	340.219,89	2.588.632,73	2.068.325,00
Outras Receitas Tributárias	22.267,46	133.756,99	44.085,64	21.878,80	29.598,48	31.453,84		
	22.405,70	32.431,75	22.002,37	20.857,80	20.155,81	39.867,71	440.762,35	693.318,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	26.546,51	264.104,42	326.699,13	300.904,97	582.878,62	45.099,35		
	292.272,65	331.105,18	296.236,58	296.624,25	352.056,67	889.394,05	4.003.922,38	3.531.034,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.809,94	17.525,48	22.570,43	5.282.949,33	41.114,92	691.301,42		
	209.430,79	3.681.867,29	7.585,38	6.453,25	15.758,59	343.305,95	10.325.672,77	5.363.220,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.997,95	120.689,20	29.670,26	16.406,02	18.543,76	380.110,81		
	20.559,22	17.573,20	16.683,76	16.375,69	16.286,08	19.737,87	680.633,82	418.264,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.184.869,85	7.324.675,02	7.913.988,87	8.893.586,59	9.871.397,44	7.157.137,27		
	8.083.111,94	7.826.430,53	6.724.243,09	7.209.360,39	10.211.941,07	12.558.246,87	101.958.988,93	100.904.232,23
Cota-Parte do FPM	2.066.859,05	2.587.408,75	1.424.905,52	2.015.077,37	2.484.444,80	2.052.553,88		
	2.276.009,72	1.845.482,07	1.500.745,62	1.821.747,63	3.323.752,90	5.195.832,74	28.594.820,05	27.568.576,00
Cota-Parte do ICMS	1.722.354,89	1.975.919,22	2.819.786,21	2.430.590,11	3.157.348,35	1.730.801,65		
	2.263.710,90	2.833.655,41	2.091.747,78	2.343.513,83	2.935.620,67	2.892.993,80	29.198.042,82	30.111.320,00
Cota-Parte do IPVA	745.164,92	219.123,33	466.956,42	1.102.307,57	339.915,22	145.719,23		
	27.465,67	58.913,07	37.175,13	34.296,49	31.945,14	352.589,07	3.561.571,26	2.618.400,00
Cota-Parte do ITR	4.952,76	2.074,03	2.020,32	2.207,72	4.436,61	4.501,00		
	3.613,97	6.261,24	50.285,82	264.919,84	16.411,11	32.227,00	393.911,42	40.297,00
Transferências da LC 87/1996	15.814,34	15.814,34	15.810,79	15.810,79	15.810,79	15.810,79		
	15.810,79	15.810,79	15.810,79	-	31.621,58	15.810,79	189.736,58	189.744,00
Transferências da LC 61/1989	38.412,71	30.686,01	29.369,59	27.853,01	38.436,29	17.062,96		
	26.013,31	28.803,53	28.839,58	24.117,62	42.028,56	33.162,72	364.785,89	566.535,00
Transferências do FUNDEB	2.480.766,18	1.546.340,32	2.284.109,71	2.534.641,56	2.390.006,36	2.081.823,13		

Prefeitura Municipal de Canguçu - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total	Previsão
	Janeiro/2016	Fevereiro/2016	Março/2016	Abril/2016	Maior/2016	Junho/2016	(Últimos	Atualizada
	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	12 Meses)	2016
RECEITAS CORRENTES (I)	8.863.705,17	9.496.733,19	9.189.548,67	15.382.094,73	11.400.091,81	9.148.977,00		
	2.484.644,33	2.088.149,63	2.021.079,49	1.609.553,86	2.880.695,98	2.692.475,51	27.094.286,06	23.337.169,00
Outras Transferências Correntes	1.110.545,00	947.309,02	871.030,31	765.098,46	1.440.999,02	1.108.864,63		
	985.843,25	949.354,79	978.558,88	1.111.211,12	949.865,13	1.343.155,24	12.561.834,85	16.472.191,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	109.943,46	92.011,04	110.571,88	215.393,41	126.512,28	84.822,81		
	101.847,15	163.082,93	83.570,95	107.511,25	104.387,94	213.395,30	1.513.050,40	1.723.997,04
DEDUÇÕES (II)	928.173,72	1.230.370,60	1.125.580,13	1.585.061,92	1.792.181,04	804.808,22		
	1.057.341,13	1.322.805,37	1.041.157,51	1.194.343,33	1.577.017,63	2.342.811,14	16.001.651,74	15.683.243,60
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	9.462,01	264.104,42	293.258,63	282.554,38	582.878,62	11.518,35		
	292.272,65	297.276,68	296.236,58	296.624,25	300.741,67	873.755,05	3.800.683,29	3.345.534,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	-	-	-	65.454,60	-	-		
	-	67.743,45	-	-	-	-	133.198,05	510.129,00
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	918.711,71	966.266,18	832.321,50	1.237.052,94	1.209.302,42	793.289,87		
	765.068,48	957.785,24	744.920,93	897.719,08	1.276.275,96	1.469.056,09	12.067.770,40	11.827.580,60
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	7.935.531,45	8.266.362,59	8.063.968,54	13.797.032,81	9.607.910,77	8.344.168,78		
	8.445.185,68	11.522.011,49	6.850.162,62	7.187.046,65	9.845.680,03	12.631.479,02	112.496.540,43	105.320.746,67

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Jan/2017, 08h e 42m.